[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2019 г.              г. Спасск-Дальний, Приморского края                        № 513-па
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

    Руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и Стандартом комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям, утвержденным протоколом заседания проектного комитета по основному направлению стратегического развития Российской Федерации "Реформа контрольной и надзорной деятельности" от 27 марта 2018 года № 2, Администрация городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
            2. Административному управлению Администрации городского округа Спасск-Дальний (Моняк) настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний.
            3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя   главы   Администрации   городского   округа   Спасск-Дальний В.А. Воркову.
Глава городского округа

Спасск-Дальний                                                                                                В.В. Квон
Приложение № 1

                                                  утверждено:

                                                                          постановлением

                                                                                                                                                                                                   Администрации городского

                                                                        округа Спасск-Дальний

                                                                         № 513-па   от 05.12.2019 г.

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям
                 Настоящая Программа разработана в целях организации и проведения Администрацией городского округа Спасск-Дальний профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами обязательных требований, и направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и развитие системы профилактики.
Срок действия Программы: декабрь 2019 г. - декабрь 2022 г.

Программа не требует дополнительных источников финансирования.

Программа реализуется по следующим видам муниципального контроля (надзора):

 -   земельный контроль;

 -  муниципальный контроль за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории городского округа Спасск-Дальний.
Цели проведения профилактической работы
Целями проведения профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Задачи проведения профилактической работы

Основными задачами профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям являются:

- формирование единого понимания, обязательных требований в сфере деятельности Администрации городского округа Спасск-Дальний у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов и присвоенной им категории риска;

- создание системы консультирования подконтрольных объектов, в том числе с использованием современных информационно-коммуникационных технологий.

Подконтрольные субъекты
Подконтрольные субъекты в сфере осуществляемого муниципального контроля являются:

 -граждане;
-  юридические лица;

-  индивидуальные предприниматели;

- органы государственной власти;
- органы местного самоуправления.

Перечень рисков

Наиболее значимыми рисками являются:

-  вред (ущерб), причиненный жизни и здоровью граждан ;

- вред (ущерб), причиненный природным объектам окружающей среды (почвы, недр);

- вред (ущерб), причиненный природным объектам окружающей среды (земельных участков);

Описание текущего уровня развития профилактических мероприятий

Текущий уровень развития профилактических мероприятий включает в себя:

-   размещение на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования;

-  проведение профилактических мероприятий в период проведения плановых и внеплановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

-  разъяснение соблюдений обязательных требований в ходе проведения консультирования подконтрольных субъектов в сфере осуществляемого муниципального земельного контроля и контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории городского округа Спасск-Дальний

информирование подконтрольных хозяйствующих субъектов и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований с использованием информационных технологий и научно-технических достижений, в том числе:

-   проведение консультирований;

-   рассмотрение жалоб;

-  публикация обзоров на официальном сайте городского Спасск-Дальний типовых нарушений обязательных требований с описанием способов их недопущения;

-  размещение в открытых источниках описаний процессов проведения контрольно-надзорных мероприятий.
Целевые показатели результативности мероприятий Программы

Целевыми показателями результативности мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям являются:

-  количество выявленных нарушений;

-  количество проведенных профилактических мероприятий (публикации на сайте, в СМИ, в интернет-изданиях, участие в форумах, совещаниях с поднадзорными субъектами, публичные мероприятия, консультации и пр.).
Ожидаемый результат реализации Программы

Основным конечным результатом реализации Программы профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям является снижение количества выявленных в период с декабря 2019 г. по декабрь 2022 г. нарушений требований законодательства в области:

-   земельного законодательства;
- и использования и охраны участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.
Перечень профилактических мероприятий
	№п/п
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения
	Адресат мероприятий

	1.
	Размещение на сайте городского округа Спасск-Дальний актуальной информации:

об основных полномочиях в указанной сфере деятельности;

о мерах ответственности за нарушения земельного законодательства в части установленной компетенции;

об обязательных требованиях в сфере муниципального земельного контроля и контроля участков недр
	Постоянно поддерживать в актуальном состоянии
	Граждане, юридические лица, индивидуальные предприниматели, органы государственной власти, органы местного самоуправления

	2.
	Разработка руководств по соблюдению действующих обязательных требований законодательства РФ в области земельного законодательства на территории городского округа Спасск-Дальний
	В течение года, по мере необходимости поддерживать в актуальном состоянии

	3.
	Подготовка разъяснений (комментариев) о содержании новых нормативно-правовых актов, устанавливающих обязательные требования в сфере муниципального земельного контроля и муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей  внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, посредством размещения их на сайте городского округа Спасск-Дальний
	Не позднее 3-х месяцев с даты принятия нормативно-правового акта

	4.
	Проведение Администрацией городского округа Спасск-Дальний консультаций с поднадзорными субъектами (семинары, конференции, заседания рабочих групп) по разъяснению требований, содержащихся в нормативных правовых актах в сфере муниципального земельного контроля  и муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории городского округа Спасск-Дальний
	В течение года, по мере необходимости

	5.
	Информирование неопределенного круга поднадзорных объектов о необходимости соблюдения обязательных требований законодательства в сфере муниципального земельного контроля  и муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории городского округа Спасск-Дальний на сайте городского округа Спасск-Дальний;
	В течение года, по мере необходимости

	6.
	Проведение Администрацией городского округа Спаск-Дальний публичных обсуждений и обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального земельного контроля  и муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории городского округа Спасск-Дальний на сайте городского округа Спасск-Дальний;
	В течение года, по мере необходимости

	7.
	Публикация результатов проведенных публичных обсуждений на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний
	В течение        3    недель после проведения публичных обсуждений

	8.
	Публикация на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний статистики по количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий с указанием наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований
	Два раза  в год

(апрель, ноябрь)

	9.
	Размещение на сайте городского округа Спасск-Дальний ответов/разъяснений по наиболее часто задаваемым вопросам в сфере муниципального земельного контроля  и муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории городского округа Спасск-Дальний на сайте городского округа Спасск-Дальний;
	В течение года, по мере необходимости

	10.
	Консультирование физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в сфере муниципального земельного контроля  и муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории городского округа Спасск-Дальний на сайте городского округа Спасск-Дальний; разъяснения  нормативно-правовых актов в установленной сфере, а также предусмотренных мер ответственности за нарушения требований законодательства (в том числе по телефону)
	Еженедельно в приемный день и по запросу